
MUNICÍPIO DE JACUTINGA     001/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

A T A   D E   A B E R T U R A

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRC nº 33/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACUTINGA-MG.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2019.

TIPO: Menor preço por item.	

Data da abertura 22.03.2019, horário 09h15min.

OBJETO:

Pregão Presencial para aquisição de materiais veterinários, conforme solicitação do SIAPMA, por 12 meses.

1 – DA ABERTURA DA SESSÃO

Aos vinte e dois dias do mês de Março de dois mil e dezenove (22.03.2019), às nove horas e quinze minutos na sala de reuniões da CPL sitio a 

Praça dos Andradas, S/N - Centro, nesta cidade de Jacutinga/MG, nos termos da Lei Federal 10.520 de 17 de Julho de 2002, e da Lei Federal 8.666 

de 21 de Junho de 1993 com alterações nela inserida pela Lei Federal 8.883 de 09 de Junho de 1994, bem como o Decreto Municipal 1.670/2005 e 

alteração nº 3.357/2013 que regulamentou no Município a modalidade de Pregão, assim como a Portaria Municipal 3271/18, nomeou o Diretor de 

Licitações Benedito Fileti, Portaria Municipal 3105/17 nomeou a Dayana Fernandes e a Equipe de apoio, assim a Pregoeira no uso de suas 

atribuições, deu início à Sessão sendo aberto o trabalho, às nove horas após breve explanação, iniciou - se o Pregão Presencial nº 07/2019 com os 

fatos relatados abaixo:

2 – DO CREDENCIAMENTO

Declarando aberta a fase de credenciamento e constatando a ausência de participação presencial de licitantes, mesmo com a ampla publicidade 

concedida ao certame, somente foram enviados o credenciamento, envelope de proposta e envelope de habilitação através dos Correios® os 

envelopes são de uma única licitante: 1 – MEDC – VET LTDA EPP. Após a abertura do envelope enviado pelo correio, a Pregoeira confirmou que 

havia os documentos de credenciamento solicitados no item IV do edital. Foi considerada credenciada a empresa abaixo:

1º. MEDC – VET LTDA EPP, CNPJ: 20.637.873/0001-17;

3 – DA DECLARAÇÃO

As 09 horas e 15 minutos a Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento, em seguida verificou a Declaração de cumprimento das 

condições de habilitação, conforme Art. 4º, Inciso VII, da Lei Federal nº 10.520 de 17.07.2002 da Licitante.

4 – DOS ENVELOPES PROPOSTA/ENVELOPE HABILITAÇÃO

Conforme verificados a inviolabilidade e rubricados pela Pregoeira, os envelopes de PROPOSTA COMERCIAL e HABILITAÇÃO estão de acordo com 

a Lei.

5 – DA HABILITAÇÃO

Finda a fase de lances passou-se a abertura do envelope de Habilitação Jurídica, após aberto o envelope de Habilitação constatou-se estar o licitante 

vencedor regular em conformidade com as normas legais e editalicias, a empresa: MEDC – VET LTDA EPP, nos termos do Decreto Municipal nº 

1.670/2005 e alterações posteriores e Decreto Federal 3.555/2000 de 08.08.2000 e as legislações acima citadas. 1º) Conforme verificados e 

rubricados pela Pregoeira o envelope de proposta comercial e habilitação estão de acordo com a Lei.

6 – DO RESULTADO

Fica registrado nesta municipalidade, o preço do fornecedor registrado relacionado Vide mapa de apuração em anexo. Que passa a fazer parte 

integrante desta ata.

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     002/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

A T A   D E   A B E R T U R A

7 – DAS OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

32 itens foram frustrados, pois não houve apresentação de proposta para os mesmo, conforme mapa de apuração.

8 - DAS IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS, POIS NÃO HOUVE A PRESENÇA DO LICITANTE.

9 – DOS VENCEDOR(ES)

Sendo por mim, Dayana Fernandes, pregoeira, usando de minhas atribuições fica VENCEDOR do objeto, vide mapa anexo da licitação realizada na 

modalidade Pregão Presencial, de nº 07/2019, a empresa vencedora: 

Empresa: MEDC – VET LTDA EPP, CNPJ nº 20.637.873/0001-17, no valor de R$ 15.734,00 (quinze mil setecentos e trinta e quatro reais).

10 – DA ADJUDICAÇÃO

A adjudicação segue em anexo conforme mapa de apuração.

Nada mais havendo a ser declarado ou dito, foram encerrados os trabalhos. Foi por, Dayana Fernandes (Pregoeira), que Secretariei e lavrei a 

presente ata e agradeci a presença de todos na mesma, que vai assinada por mim, juntamente com os membros da Equipe de Apoio, e, ainda, pelos 

representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

Jacutinga, 22 de Março de 2019.

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     003/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

PROCESSO:  PRC 00033-2019 LICIT.:  PREG 00007-2019 DATA DE ABERTURA:  15/02/2019

N° ITEM: 002 CÓD. ITEM: 045284 ITEM: ACEPROMAZINA 1% FRASCO 20 ML QTD.: 50.0000 UN.: FR

VENCEDOR VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

114323 - MEDIC VET LTDA - EPP 40,8000 2.040,00

PROPOSTAS

CLASSIF. PARTICIPANTE STATUS MARCA/MODELO ÍNDICE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1° MEDIC VET LTDA - EPP MENOR

VALOR

APROMAZIN 0.00% 40,80 2.040,00

LANCES

N° CLASSIF. PARTICIPANTE DATA HORA VALOR VALOR % SEM

UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCE?

1 1° MEDIC VET LTDA - EPP 22/03/2019 13:21:14 0,0000 0,00 0.00% Sim

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     004/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

N° ITEM: 003 CÓD. ITEM: 045286 ITEM: CLORIDRATO DE CETAMINA QTD.: 50.0000 UN.: FR

VENCEDOR VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

114323 - MEDIC VET LTDA - EPP 158,0100 7.900,50

PROPOSTAS

CLASSIF. PARTICIPANTE STATUS MARCA/MODELO ÍNDICE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1° MEDIC VET LTDA - EPP MENOR

VALOR

CETAMIN 0.00% 158,01 7.900,50

LANCES

N° CLASSIF. PARTICIPANTE DATA HORA VALOR VALOR % SEM

UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCE?

1 1° MEDIC VET LTDA - EPP 22/03/2019 13:21:50 0,0000 0,00 0.00% Sim

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     005/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

N° ITEM: 035 CÓD. ITEM: 047942 ITEM: CLORIDRATO XILAZINA 2% 10ML QTD.: 150.0000 UN.: FR

VENCEDOR VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

114323 - MEDIC VET LTDA - EPP 19,6700 2.950,50

PROPOSTAS

CLASSIF. PARTICIPANTE STATUS MARCA/MODELO ÍNDICE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1° MEDIC VET LTDA - EPP MENOR

VALOR

XILAZIN 0.00% 19,67 2.950,50

LANCES

N° CLASSIF. PARTICIPANTE DATA HORA VALOR VALOR % SEM

UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCE?

1 1° MEDIC VET LTDA - EPP 22/03/2019 13:22:30 0,0000 0,00 0.00% Sim

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     006/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

N° ITEM: 036 CÓD. ITEM: 047943 ITEM: XILAZINA 10% FRASCO 20ML QTD.: 20.0000 UN.: FR

VENCEDOR VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

114323 - MEDIC VET LTDA - EPP 142,1500 2.843,00

PROPOSTAS

CLASSIF. PARTICIPANTE STATUS MARCA/MODELO ÍNDICE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1° MEDIC VET LTDA - EPP MENOR

VALOR

EQUISEDAN 0.00% 142,15 2.843,00

LANCES

N° CLASSIF. PARTICIPANTE DATA HORA VALOR VALOR % SEM

UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCE?

1 1° MEDIC VET LTDA - EPP 22/03/2019 13:23:25 0,0000 0,00 0.00% Sim

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     007/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

M A P A   D E   A P U R A Ç Ã O   ( S I N T É T I C O )     -     P R E G Ã O   P O R   I T E M

PROCESSO:  PRC 00033-2019 LICIT.:  PREG 00007-2019 DATA DE ABERTURA:  15/02/2019

VENCEDOR:  MEDIC VET LTDA - EPP CÓDIGO:  114323

ITEM MARCA/MODELO QTD. UN. VALOR VALOR % DE QTD.

(Nº Item, Código e Descrição) UNITÁRIO TOTAL ECONOMIA LANCES

002 - (045284) ACEPROMAZINA 1% FRASCO 20 ML APROMAZIN 50.0000 FR 40,8000 2.040,00 0.00 0

003 - (045286) CLORIDRATO DE CETAMINA CETAMIN 50.0000 FR 158,0100 7.900,50 0.00 0

035 - (047942) CLORIDRATO XILAZINA 2% 10ML XILAZIN 150.0000 FR 19,6700 2.950,50 0.00 0

036 - (047943) XILAZINA 10% FRASCO 20ML EQUISEDAN 20.0000 FR 142,1500 2.843,00 0.00 0

TOTAL DO PARTICIPANTE MEDIC VET LTDA - EPP 15.734,00

TOTAL DO PROCESSO: 15.734,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     008/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

M A P A   D O S   I T E N S   F R U S T R A D O S   ( S E M   P R O P O S T A )

PROCESSO:  PRC 00033-2019 LICIT.:  PREG 00007-2019 DATA DE ABERTURA:  15/02/2019

ITEM QTDE. UN.

019 - (047869) ADAPTADOR PARA AGULHA A VACUO 2.0000 PT

017 - (047865) AGULHA DESCARTAVEL - 40X16 10.0000 CX

020 - (047870) AGULHA SEGURANCA 10.0000 CX

015 - (047057) ANESTESICO ISOFLURANO 10.0000 UN

012 - (047054) APARELHO DE ANESTESIA 1.0000 UN

004 - (046843) APLICADOR DE SEMEN 10.0000 UN

008 - (046848) BAINHA FRANCESA 10.0000 PT

005 - (046844) BOTIJAO CRYOGENICOS 1.0000 UN

021 - (047871) CAIXA PARA EXAME DE BRUCELOSE 2.0000 UN

013 - (047055) CILINDRO DE OXIGENIO 7 LITROS 1.0000 LT

022 - (047872) CINTURAO PARA SERINGAS 2.0000 UN

006 - (046845) CORTADOR DE PALHETA 2.0000 UN

023 - (047873) CRONOMETRO DIGITAL REGRESSIVO 2.0000 UN

024 - (047874) CUTIMETRO DIGITAL 2.0000 UN

009 - (046850) DESCONGELADOR DE SEMEN 1.0000 UN

029 - (047879) ESTANTE EM ARAME PARA 40 TUBOS 4.0000 UN

001 - (045225) FIO DE SUTURA 2-0 NYLON 30.0000 CX

025 - (047875) JOGO DE SERINGAS PARA EXAME 2.0000 JG

014 - (047056) JOGO DE SONDAS ENDOTRAQUEAIS 1.0000 UN

033 - (047890) LEITOR DE MICROCHIP 2.0000 UN

034 - (047892) MICROCHIP COM AGULHA 500.0000 UN

007 - (046846) MICROSCOPIO BIOLOGICO 1.0000 UN

026 - (047876) PIPETA AUTOMATICA 30 UL 4.0000 UN

030 - (047880) PLACA DE VIDRO PARA BRUCELOSE 2.0000 UN

028 - (047878) PONTEIRAS PARA PIPETA 200UL 2.0000 PT

016 - (047058) PROPOFOL 20.0000 CX

027 - (047877) RACK PARA PONTEIRAS VAZIO 4.0000 UN

018 - (047868) SERINGA 20ML SLIP SEM AGULHA 20.0000 CX

031 - (047881) SERINGA VETERINARIA 4.0000 JG

010 - (046851) TERMOMETRO PARA DESCONGELAR 3.0000 UN

032 - (047882) TUBO COM 06 AGULHAS PARA EXAME 4.0000 UN

011 - (046961) TUBO DE COLETA 10.0000 CX

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51



MUNICÍPIO DE JACUTINGA     009/009
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Sistema de Apuração de Pregão

R E S U M O   D E   V E N C E D O R   P O R   I T E M

PROCESSO:  PRC 00033-2019 LICIT.:  PREG 00007-2019 DATA DE ABERTURA:  15/02/2019

ITEM FORNECEDOR VALOR

002 - (045284) ACEPROMAZINA 1% FRASCO 20 ML MEDIC VET LTDA - EPP 2.040,00

003 - (045286) CLORIDRATO DE CETAMINA MEDIC VET LTDA - EPP 7.900,50

035 - (047942) CLORIDRATO XILAZINA 2% 10ML MEDIC VET LTDA - EPP 2.950,50

036 - (047943) XILAZINA 10% FRASCO 20ML MEDIC VET LTDA - EPP 2.843,00

Pregoeiro e Equipe de Apoio

EIDIMAN MONTEIRO JUNIOR VANILDA DE FATIMA SILVA

DAYANA FERNANDES

Pregoeiro(a) Oficial

© emitido por Dayana Fernandes versão  1.51


